
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3054 DEL 09/09/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B814F39663, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA

“FORNITURA E POSA IN OPERA DI FERMI BLOCCA APERTURA TOTALE FINESTRE

PRESSO I REPARTI DA ATTENZIONARE PER LE ESIGENZE DELL’ASL/3 – SOSTITUZIONE

DI MANIGLIE CON SERRATURA A FINESTRE DELLA PALAZZINA C”

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B814F39663, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett. a) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento della “fornitura e posa in opera di fermi
blocca apertura totale finestre presso i reparti da attenzionare per le esigenze dell’ASL/3 –
sostituzione di maniglie con serratura a finestre della Palazzina C”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018 nomina confermata
con delibera n.1719 del 20.11.2023 e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore
Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- a seguito del tragico episodio di autolesionismo verificatosi in data 12 febbraio 2025 presso il P.O.
di Pescara, è sorta la necessità di installare un fermo corsa di apertura totale delle finestre sia su
quelle presenti nelle parti comuni che in quelle di reparti che vanno attenzionati come possibili
scenari di tentativi di autolesionismo;
- è sorta la necessità di sostituire le maniglie con serratura delle finestre presenti nella Palazzina C
del vecchio P.O. di Pescara;
- la Direzione Sanitaria Strategica ha autorizzato detti interventi;
Visti gli elaborati tecnici di progetto redatti dal Geom. Rocco Abbruzzese, assistente tecnico
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, che quantizzano in € 77.016,20 iva esclusa l’importo degli
interventi da effettuare ed in € 0,00 gli oneri per la sicurezza.
Preso atto che il progettista in parola, negli elaborati tecnici di progetto ha relazionato quanto
segue:
- la fornitura e posa in opera di fermi blocca apertura totale di finestre e la sostituzione di maniglie
con serratura alle finestre hanno natura di “impianti speciali” oggetto dell’appalto aggiudicato
dall’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi alla Klifer s.r.l. con la determina dirigenziale n.73 del
13/01/2025;
- in data 12/05/2025 veniva raggiunto l’importo massimo dell’accordo quadro sottoscritto con la
Klifer s.r.l.;
- ai sensi dell’art.2 dell’accordo quadro in parola, dal titolo “durata del contratto e recesso”, il
raggiungimento anticipato del massimale è causa di risoluzione automatica del contratto;
- con determina dirigenziale n.1784 del 16/05/2025 veniva indetta una nuova procedura ad evidenza
pubblica, di cui all’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, finalizzata all’affidamento del
“servizio di manutenzione straordinaria da effettuare sugli impianti speciali presenti sui beni
immobili di proprietà e nella disponibilità dell’Asl di Pescara”;
- la nuova procedura di gara indetta con la citata determina dirigenziale n.1784 del 16/05/2025, alla
data della presente relazione, non è giunta a conclusione;
- la Klifer s.r.l. ha eseguito in modo preciso e puntuale il servizio ad essa affidato con la sopra
indicata determina dirigenziale n.73 del 13/01/2025 e, pertanto, nelle more dell’espletamento della
nuova procedura di gara attualmente in itinere, è opportuno affidare a tale operatore economico, ai
sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.lgs.36/2023, la “fornitura e posa in opera di fermi blocca
apertura totale finestre presso i reparti da attenzionare per le esigenze dell’ASL/3 – sostituzione di
maniglie con serratura a finestre della Palazzina C”
Premesso che:



- in data 06/08/2025 il Responsabile Unico di progetto, il dott. Rocco Abbruzzese, assistente tecnico
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, inoltrava alla Klifer s.r.l., tramite il Me.Pa., la richiesta di
offerta (RdO) n.5555041 per la “fornitura e posa in opera di fermi blocca apertura totale finestre
presso i reparti da attenzionare per le esigenze dell’ASL/3 – sostituzione di maniglie con serratura a
finestre della Palazzina C”;
- con verbale del 01/09/2025 il Seggio di gara proponeva di aggiudicare la procedura, identificata dal
CIG B814F39663, espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del D.lgs.36/2023 per
l’affidamento della “fornitura e posa in opera di fermi blocca apertura totale finestre presso i reparti
da attenzionare per le esigenze dell’ASL/3 – sostituzione di maniglie con serratura a finestre della
Palazzina C” alla KLIFER s.r.l. – P.I. e C.F. 01716490683 per un importo di € 58.532,31 iva esclusa
per i lavori ed € 0,00 iva esclusa per gli oneri della sicurezza.
Considerato che, ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs.36/2023:
- l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore
offerta non anomala;
- l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.
Premesso che il Dott. Rocco Abbruzzese, in qualità di Responsabile Unico di Progetto, con verbale
del 09/09/2025 ha verificato in capo alla KLIFER s.r.l. il possesso dei requisiti di ordine generale di
cui agli artt.94 e 95 del D.lgs.36/2023.

IL DIRIGENTE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Vista l’attività istruttoria espletata dal Dott. Rocco Abbruzzese in qualità di Responsabile

Unico di Progetto, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023

D E T E R M I N A

- di recepire la proposta di aggiudicazione della procedura, identificata dal CIG B814F39663,
espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento della “fornitura e
posa in opera di fermi blocca apertura totale finestre presso i reparti da attenzionare per le esigenze
dell’ASL/3 – sostituzione di maniglie con serratura a finestre della Palazzina C” avanzata dal
Seggio di gara con verbale del 01/09/2025 a favore della KLIFER s.r.l. – P.I. e C.F. 01716490683
ritenendola legittima e conforme all’interesse pubblico;
- di prendere atto che la KLIFER s.r.l. – P.I. e C.F. 01716490683 è in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui agli artt.94 e 95 del D.lgs.36/2023 richiesti dalla Stazione appaltante per l’ammissione
alla procedura di gara in parola;
- di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG B814F39663, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett. a) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento della “fornitura e posa in opera di fermi blocca
apertura totale finestre presso i reparti da attenzionare per le esigenze dell’ASL/3 – sostituzione di
maniglie con serratura a finestre della Palazzina C” alla KLIFER s.r.l. – P.I. e C.F. 01716490683 per
un importo di € 58.532,31 iva esclusa per i lavori ed € 0,00 iva esclusa per gli oneri della sicurezza;
- di utilizzare, per la copertura finanziaria della spesa inerente alla fornitura e posa in opera in
oggetto la voce di conto 0703010101 del bilancio preventivo dell’anno 2025;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.









UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 09/09/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-09-09T09:17:01+0000




